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ANOTACE

Tato práce je zaměřena na percepci sociální a distributivní spravedlnosti v ČR po roce 1989,

se snahou vymezit případné změny a rozdíly, ke kterým vlivem transformace v názorech lidí

došlo.

Práce začíná vymezením pojmu sociální a distributivní spravedlnosti, dále se skládá z

metodologické a dvou empirických částí. Metodologická část určuje otázky, které jsou ve

výzkumu (sekundární analýze) zkoumány, použité datové soubory a vybrané osobnostní

charakteristiky. Dále přibližuje realizovaný výzkum focus groups, jeho průběh, vzorek a cílové

skupiny.

První empirickou částí je sekundární analýza vnímání sociální spravedlnosti s cílem nalézt a

identifikovat změny, ke kterým v průběhu devadesátých let došlo a dále určit faktory, na kterých

percepce spravedlnosti závisí nebo závisela. Tyto výsledky jsou doplněny pohledem na vnímání

spravedlnosti v roce 2005, kdy byl proveden podobný výzkum. Druhá část je tvořena analýzou

focus groups, která měla hlouběji nahlédnout do motivů jedinců a zjistit, co konkrétně stojí za

jejich přesvědčením o spravedlnosti či nespravedlnosti. V závěru této části je pokus o nelezení

modelu jednání při rozhodování o otázkách sociální a distributivní spravedlnosti.

ANNOTATION

This thesis is specialized for perception of social and distributive justice in the Czech

Republic after the year 1989 with the target to specify the potential changes and differences in the

individual opinions caused by the influence of transformation.

The thesis starts with a definition of the concept of social and distributive justice and after that

it consists of one methodological and two empirical sections. The methodological part determines

the questions which are probed in a survey (secondary analysis) than the used data files and

chosen personal characteristics. This diploma work also clarifies (represents) a focus groups

research, its process, the sample and the target groups.

The secondary analysis of perception of social and distributive justice is the first empirical

part the target of which is to identify the changes which had happened in 1990s. The next goal is

to determine the factors on which perception of justice was depended. These outcomes are

replenished by the view of the perception of the justice in the year 2005 when the similar survey

was made. The focus group research is the other part of the thesis which could examine into

individual motives and determines the concrete facts which are the reasons of individual

persuasion about justice or injustice. The attempt of finding the model of action in decision­

making process about the questions of social and distributive justice is the final part of the work.
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1. ÚVOD

Tato práce1 je zaměřena na problematiku percepce sociální a distributivní spravedlnosti

v České republice, v období po roce 1989. Základním motivem jejího vzniku byl předpoklad

možných změn ve vnímání této spravedlnosti a to v důsledku probíhající transformace

společnosti.

Vnímání sociální a distributivní spravedlnosti bylo podrobně rozebráno, formou

sekundární analýzy dat, na vybrané baterii otázek, která se objevovala ve výzkumných

šetřeních provedených v průběhu devadesátých let. Konkrétně se jednalo o výzkumy ISJP

1991, 1995 a ISSP 1999. Zkoumání této baterie otázek nám pomohlo určit determinanty

ovlivňující samotnou percepci spravedlnosti a dále zjistit, k jakým změnám došlo v období

deseti let po revoluci.

Tyto výsledky byly doplněny analýzou dat z roku 2005, která slouží jako jakési

přihlédnutí a doplnění dané problematiky. Z důvodu nepřítomnosti zkoumaných otázek ve

výzkumu (CVVM) je tato část pouze orientační. Nabízí však aktuální, i když jinak pojatý,

pohled na oblast sociální a distributivní spravedlnosti.

Celá práce je zakončena kvalitativní analýzou, focus groups, která proběhla koncem roku

2005 a je přímým pokračováním sekundární analýzy z let 1991 - 1999. V této části došlo

k podrobnému rozebrání zkoumaných otázek. Výsledky nabízí mnoho zajímavých názorů a

motivů jednání osob s různým pohledem na sociální a distributivní spravedlnost.

1 Tato práce vznikla jako součást výzkumného projektu sociální spravedlnosti UK Praha „Rozvoj české
společnosti v Evropské unii: výzvy a rizika“, který společně řeší Fakulta sociálních věd a Filozofická fakulta
Univerzity Karlovy.

Fakultě sociálních věd, konkrétně ISS pod vedením Hynka Jeřábka, připadlo téma „Spravedlnost a sociální
soudržnost jako předpoklady rozvoje České republiky“, které se dále dělí na 4 tématické okruhy, podle typu
zaměření výzkumu. Výzkum ISS rámcově zmapuje na základě analýz diskursu spravedlnosti a nespravedlnosti a
dalších empirických metod soudobou škálu spontánních i institucionalizovaných forem a typů neodpovědnosti,
krácení práv, nadřazování, stigmatizace, vylučování, odsuzování i předsudečného vidění.

Analýza percepce sociální a distributivní spravedlnosti, tak jak ji podává tato práce, je součástí projektu
Pavla Kuchaře „Sociální nerovnosti, jejich vnímání optikou sociální spravedlnosti, reakce solidarity a
antagonismu“, který je zaměřen na studium sociálních nerovností a jejich vnímání optikou sociální spravedlnosti
a nespravedlnosti, na vyjasnění sociální podmíněnosti vnímání pojmů "solidarita" a "spravedlnost"1.
V rámci tohoto projektu se vyčlenila skupina Milana Tučka, která se zabývala sekundární analýzou výzkumů
zaměřených na sociální spravedlnost, které probíhaly na území ČR po roce 1989. Následně tento tým pokračoval
pod vedením E. Veisové v přípravě výzkumu focus groups, který přímo navazoval na zjištění a výsledky
sekundární analýzy. Tento výzkum se uskutečnil na podzim roku 2005.
ZDROJ: http://veda.fsv.cuni.cz/wzkumnv zamer/vz 2005/vz RCS dilci ukolv anotace.html#oII
http://www.iss.fsv.cuni.cz/index.php?module=:cms&action=page&id page=5&lng=cs CZ

5

http://veda.fsv.cuni.cz/wzkumnv
http://www.iss.fsv.cuni.cz/index.php?module=:cms&action=page&id

2. POJEM SOCIÁLNÍ A DISTRIBUTIVNÍ SPRAVEDLNOST

Spravedlnost je poměrně nejednoznačný pojem, se kterým se můžeme setkat jak v běžné

komunikaci a běžném životě, tak ve složitých vědeckých výkladech a teoriích. Spravedlnost

je vztahována buď k jednání člověka, nebo k činnosti institucí či celé společnosti. Tento

pojem, který bývá často spojován s požadavkem rovnosti, se poprvé objevil ve starověku,

v dílech Aristotela, který aplikoval spravedlnost na směnu a tvrdil, že nesmí být zdrojem

obohacení jednoho na úkor druhého. Snad všechny moderní koncepce spravedlnosti navazují

na toto původní vymezení pojmu. Aristoteles předpokládal, že vedle ctnosti jednotlivce

existuje i spravedlnost společenská 2.

Současné pojetí spravedlnosti je vztahováno k problému individuálního a obecného blaha,

který je řešen ve dvou kontextech: 1) spravedlivé rozdělení statků a služeb, jednoduše řečeno:

kolik - komu - za co (tzv. distributivní spravedlnost), 2) spravedlivý trest pro ty, kteří se

dopouštějí přestupků proti obecnému blahu (tzv. trestající spravedlnost). [VSS]

Velmi často se můžeme setkat také s pojmem spravedlnost sociální, která bývá

vysvětlována jako historicky zakotvený požadavek na distribuci, popř. redistribuci

materiálních hodnot, postavení, prestiže, odměn a sankcí. Často bývá spojována

s požadavkem rovnosti. Tento nejednoznačně vymezený pojem je součástí mnoha ideologií.

[Diderot, VSS]

Někteří autoři sjednocují pojem sociální spravedlnosti se spravedlností distributivní, jako

např. Sanderová, která tvrdí, že: „problém sociální spravedlnosti je v zásadě ekvivalentní

k otázce distributivní spravedlnosti.“ [VSS] Jiní s tímto nesouhlasí, např. Swift je toho

názoru, že spravedlnost sociální je poměrně nový pojem (na rozdíl od distributivní

spravedlnosti, která se vyskytuje už v díle Aristotela), který se používá přibližně od roku

1850. „ Vznikl až když filosofové začali považovat sociální a ekonomické instituce společnosti,

které rozhodujícím způsobem ovlivňují rozdělování výhod a zatížení, za pravý předmět

morálního a politického zkoumání.íí [Swift 2005; 19]

Navzdory tomuto oddělování pojmů distributivní a sociální spravedlnosti Swift

konstatuje, že klíčové je oddělit tyto dvě spravedlnosti od spravedlnosti trestající či

odměňující, která je zaměřena na určení spravedlivého trestu, který následuje po zločinu.

[Swift 2005; 19]


[…]


celoživotního výdělku.

Následná kvalitativní analýza - focus groups - potvrzuje výsledky sekundární analýzy a

doplňuje percepci sociální a distributivní spravedlnosti o aktuální pohled a vysvětlení

jednotlivých názorů. Z výsledků jsou patrné rozdíly v názorech egalitářsky a anti-egalitářsky

smýšlejících osob. Skupina anti-egalitářů se mimo jiné projevovala výrazně vyšší důvěrou ve

fungování principu rovných příležitostí v České republice.

Zajímavé je, že příslušníci obou těchto skupin mají tendenci veřejně hovořit pouze

v případě, že s danou oblastí nesouhlasí. Pokud jsou přesvědčeni o platnosti daného tvrzení,

nemají potřebu svůj názor veřejně ventilovat, a to navzdory skutečnosti, že probíhá diskuse ve

prospěch opačného názoru. V diskusi tedy nedocházelo k výraznějším střetům názorů.
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Obě fáze výzkumu tedy poskytly poměrně plastický obraz percepce sociální a distributivní

spravedlnosti, tak jak se vyvíjel v období po revoluci, zejména v období devadesátých let a

poté v roce 2005, při kvalitativní fázi, kdy se pracovalo se stále stejnou baterií otázek.

V tomto výzkumu je možné pokračovat i v následujících letech, neboť zkoumaná baterie

otázek je zařazena i do plánovaného výzkumu ISJP, který bude probíhat v první polovině roku

2006.
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PŘÍLOHY

Scénář focus groups - část OBECNÉ VNÍMÁNÍ SPRAVEDLNOSTI

Vybavení:
flip-chart, psací potřeby, pomocné materiály - dotazníky (3 ks - pro téma sociální spravedlnosti lks), občerstvení
(nápoje)

Uvedení diskuze Obsah

//Představení, technické aspekty, důvěrnost, téma diskuze//

Jak se jmenujete, kolik vám je let? Rodina, koníčky? Kde pracujete, jaké
je Vaše zaměstnání?

Pravidla spolupráce (mobily,
oslovování jménem, vykání,
neskákání do řeči); téma diskuse;
rozehřátí účastníků; seznámení;
kompetence účastníků vzhledem
k tématu diskuse

Délka uvedení cca 5 minut

Téma č. 3 OBECNE VNÍMANÍ SPRAVEDLNOSTI obsah

//nyní se přesuneme k tématu spravedlnosti v obecném slova smyslu//

//PPD2 - Moderátorka předloží respondentům k posouzení otázky z dotazníku//.

Přečtěte si prosím pozorně tyto otázky a zaškrtněte, do jaké míry souhlasíte, či
nesouhlasíte s následujícími výroky

//Moderátorka postupně s respondenty projde otázky a nechá si vysvětlit, proč konkrétně
odpovídali tak, jak odpovídali - u každé otázky se pokusí získat konfrontaci různých
názorů//

Můžete mi prosím konkrétně vysvětlit, proč jste odpovídali právě takto?

Konkrétní otázky

//Moderátorka se přesune ke konkrétním a doplňujícím otázkám//

Nyní se přesuneme ke konkrétnějším situacím.

Ještě chvilku zůstaneme u příjmů.
Teď, když si uvědomíte, že lidé pracující v Praze dostanou za stejné zaměstnání zaplaceno
více, než ti, kteří pracují kdekoli jinde, co si o tom myslíte? Přijde vám to spravedlivé?
!!!! Podotýkám, že se nebavíme o tabulkových příjmech!!!!!!!

Platy

Poslední dobou se začíná mluvit o tzv. “milionářské dani", což je speciální daň pro lidi
s nadprůměrnými příjmy. Domníváte se, že by měli bohatí lidé - tzn. lidé
s nadprůměrnými příjmy — platit větší daně než ostatní?
A proč si to myslíte?

Redistribuce
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Kdo je podle vás znevýhodněný člověk, kterému by se mělo pomáhat?
II Pokud neodpověděl - dáme na výběr '.tělesně postižený, mentálně postižený,

rodina s malými dětmi, důchodci, sociálně slabí (lidé s velmi nízkým výdělkem,
dlouhodobě nezaměstnaní, bezdomovci...)! 1

Solidarita s
potřebnými

Doba diskuse na dané téma 15 - 20 minut

PROJEKT DIPLOMOVÉ PRÁCE

(pro rok 2005 - 2006)

1. Předpokládaný název práce

Spravedlnost: změny ve vnímání spravedlnosti občany ČR

2. Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi poznávacího problému

Diplomová práce, navazující na výzkumné kolokvium RNDr. Tučka, se bude skládat ze dvou

částí - v první, teoretické části, se podrobněji zaměří na obecný koncept spravedlnosti.

Představí základní teoretická východiska a směry, dále přihlédne k výzkumům a publikacím,

které se tématice „spravedlnost v ČR“ věnovaly.

Druhá, empirická část, si dává za cíl hlouběji prozkoumat obecný koncept spravedlnosti a

změn ve vnímání toho, co je a není spravedlivé u občanů České republiky průběhu

devadesátých let. Obecný názor na spravedlnost bude zkoumán primárně otázkami,

zjišťujícími názory na spravedlnost přístupu ke vzdělání, ke zdravotní péči, názory na

distribuci příjmů a podobně.

3. Předpokládané metody zpracování a předběžná struktura práce

V první části práce se zaměřím na studium odborné literatury a publikací, týkajících se

tématu.

Druhá část bude sekundární analýzou kvantitativních dat, doplněných analýzou Focus groups

(tato část bude zařazena pouze v případě, že se v následujícím školním roce FSV zúčastní

plánované kvalitativní části výzkumného projektu).

Diplomová práce, která vychází z výzkumného kolokvia, bude využívat primárně datové

soubory, tedy ISSP 1995, 1995 a 1999. V sekundární analýze budou využity mimo jiné

metody faktorové a regresní analýzy.
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