# P R O T O K O L

## o průběhu státní rigorózní zkoušky

konané dne 30. října

Jméno a příjmení: **Mgr. Zuzana Prokúpková** RČ:

vysokoškolské studium ukončeno na VS/fakultě: FSV UK v Praze

Institut sociologických studií

studijní program: Sociologie

studijní obor: Sociologie

Název rigorózní práce: Změny ve vnímání sociální a distributivní spravedlnosti

v ČR v letech 1991-2006

Vedoucí rigorózní práce: Doc.Milan Tuček, CSc.

Oponent rigorózní práce: PhDr.Pavel Kuchař, CSc.

Průběh obhajoby rigorózní práce

Diskutováním můžeme poznat systém
typu analýzy a modelování (konkrétně)
Tímto pro zpracování práce.

prospěl/a

neprospěl/a

Posudky: viz přílohy

V Praze dne: 30.10.2006